46. *Deus autem pacis sit cum omnibus vobis.* Amen ⁴⁹. Ingenti benedictione muneratur Romanos, D

⁴⁴ Ephes. vi, 12. ⁴⁶ I Tim. ii, 8. ⁴⁷ II Tim. iv, 7.
⁴⁵ Rom. xvi, 1, 2. ⁴⁸ Gen. xix. ⁴⁹ Gen. xviii. ⁵⁰ Rom. xvi, 3, 4, 5.

(96) *Etiam. Deest in antea editis.*

(97) *Editi, Quod et si quis obtinere potuerit ut, etc.*

(98) *Editi, neque eam per quæ (al., per quam) non competit rapiat.* Deinde ms. Regius num. 1639, Et ideo quia agon magnus est orationis, obsistentibus, etc., omisso ut. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(99) Ms. Regius num. 1639, etiam ipsa dicere, etc.

(1) Ita mss. nostris. Editi vero, quod et ipsis orationibus indigentibus fiat acceptum.

(2) *Et. Omittitur in editis, qui postea habent in Jerosolymis.*

(3) *In. Desideratur in editis, et paulo post Amen omittitur in omnibus mss. nostris, sed exstat in editis et apud Rabanum.*

Aut Deus pacis sit cum eis, id est, ut *pax Dei, quæ exsuperat omnem mentem, custodiat corda eorum in Christo Jesu* (4) qui *pax est nostra* ⁵⁰.

47. *Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ quæ est in Cenchræ,* ⁵¹ *ut eam suscipiat in Domino digne satis, et assistatis ei in quibuscumque indigerit vestri.* Nam ipsa quoque astitit multis et mihi ipsi (5). Et hic locus apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ constitui. In quo officio positam Phœben apud Ecclesiam quæ est in Cenchræ, Paulus cum laude magna et commendatione prosequitur, enumerans etiam gesta ipsius præclara, et dicens : *Quia in tantum omnibus astitit, hoc est, in necessitatibus præsto fuit, ut etiam mihi ipsi in necessitatibus meis apostolicisque laboribus tota devotione mentis astiterit.* Simile autem opus ejus dixerim (6) hospitalitatib[us] Lot, qui dum semper hospites suscepit, meruit aliquando et angelos hospitio suspicere ⁵². Similiter et Abraham, dum semper occurrit hospitibus, meruit ut et Dominus cum angelis diverteat ad tabernaculum ejus ⁵³. Ita et hæc religiosa Phœbe dum astat omnibus et omnibus obsequitur, assistere et obsequi etiam Apostolo meruit. Et ideo locus hic duo pariter docet, et haberi, ut diximus, feminas ministras in Ecclesia, et tales debere assumi in ministerium, quæ astiterint multis, et per bona officia usque ad apostolicam laudem meruerint pervenire. Hortatur etiam illud, ut qui bonis operibus in Ecclesiis dant operam, vicem recipient a fratribus et honorem, ut in quibuscumque necessarium fuerit sive carnalibus officiis, honoris causa habeantur,

48. *Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu (qui pro anima mea suas cervices posuerunt : quibus non solum ego gratias ago, sed et universæ Ecclesiæ gentium)* ⁵⁴, *et domesticam eorum Ecclesiam* (7). Videntur mihi ipsi esse, de quibus in Actibus apostolorum ita scriptum est : *Post hac autem discenderet Paulus ab Athenis, venit Corinthum ; et invento ibi quodam Judæo nomine Aquila, Pontico genere, qui nuper venerat de Italia (8), et Priscilla, uxore ejus, propter quod præceperat Claudius discdere Judæos omnes a Roma, accessit ad eos ; et quia*